АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.05.2012 № 486/10
Об установлении на территории городского округа Электросталь Московской области требований к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению

Во исполнение Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Федерального закона от 12 января 1996 г.  № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (с последующими изменениями и дополнениями), Закона Московской области от 17 июля 2007 г. № 115/2007-03 «О погребении и похоронном деле в Московской области» (с последующими изменениями и дополнениями), на основании постановления Администрации городского округа Электросталь Московской области от 24 апреля 2012 г. № 385/9 «Об утверждении Положения об организации похоронного дела и ритуальных услуг на территории городского округа Электросталь Московской области», а также в целях решения вопросов местного значения по организации ритуальных услуг и исполнения полномочий, возложенных на органы местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела законодательством Московской области, Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории городского округа Электросталь Московской области (Приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.electrostal.ru).

3. Источником финансирования публикации данного постановления принять денежные средства по разделу 0113 «Другие общегосударственные расходы».

Глава городского округа

А.А.Суханов

Приложение № 1 к постановлению

Администрации городского округа

Электросталь Московской области

от 30.05.2012 № 486/10

Требования

к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории городского округа Электросталь Московской области

1. Общие положения
1.1. Гарантированный перечень услуг по погребению – минимальный перечень услуг, оказываемый специализированной службой по вопросам похоронного дела на безвозмездной основе в целях обеспечения государственных гарантий при погребении.

1.2. Качество услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории городского округа Электросталь Московской (далее – городской округ), должно соответствовать настоящим Требованиям.

1.3. Значения понятий, используемых в настоящих Требованиях, соответствуют определениям, принятым в законодательстве Российской Федерации и Московской области.

2. Гарантированный перечень услуг по погребению

2.1. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю умершего или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения:

– медицинского свидетельства о смерти;

– свидетельства о смерти и справки о смерти, выдаваемых в органах записи актов гражданского состояния (далее – органы ЗАГС);

2) предоставление и доставку в один адрес гроба и других предметов, необходимых для погребения, включая погрузо-разгрузочные работы;

3) перевозку тела (останков) умершего на автокатафалке от места нахождения тела (останков) до кладбища (в крематорий), включая перемещение до места захоронения (места кремации);

4) погребение (кремацию):

– копку могилы для погребения и оказание комплекса услуг по погребению (в том числе захоронению урны с прахом);

– предоставление и установку похоронного ритуального регистрационного знака с надписью (фамилия, имя, отчество умершего; даты его рождения и смерти, регистрационный номер захоронения).

2.2. Гарантированный перечень услуг по погребению, за исключением услуги, указанной в подпункте 1 пункта 2.1 настоящих Требований, на территории городского округа оказывается специализированной службой по вопросам похоронного дела, созданной специально для этих целей Администрацией городского округа.

2.3. При оформлении заказа на оказание гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе супруг, близкий родственник, иной родственник, законный представитель умершего или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, представляет в специализированную службу по вопросам похоронного дела:

1) заявление об оказании гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе с указанием в заявлении вида места захоронения;

2) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя, с приложением подлинника для сверки;

3) копию свидетельства о смерти, выдаваемого в органах записи актов гражданского состояния, с приложением подлинника для сверки;

4) оригинал справки о смерти, выдаваемой в органах записи актов гражданского состояния.

В случае если захоронение умершего предполагается осуществить на месте существующего родственного захоронения или семейного (родового) захоронения лицо, обратившееся за оказанием гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе, представляет удостоверение о родственном или семейном (родовом) захоронении.

3. Требования к качеству услуг, предоставляемых в соответствии с гарантированным перечнем услуг по погребению

3.1. Оформление медицинского свидетельства о смерти производится медицинским учреждением городского округа безвозмездно в порядке, установленном администрацией медицинского учреждения, в течение суток с момента установления причины смерти. В случае если для установления причины смерти возникли основания для помещения тела умершего в морг, то выдача тела умершего по требованию супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, не может быть задержана на срок более двух суток с момента установления причины смерти.
3.2. Свидетельство о смерти и справка о смерти выдаются безвозмездно в территориальном органе ЗАГС в день обращения супруга, близких и иных родственников либо законного представителя умершего при предъявлении обратившимся медицинского свидетельства о смерти, паспорта умершего, а также паспорта или иного документа, удостоверяющего личность обратившегося.
3.3 Гроб для погребения предоставляется изготовленный из пиломатериалов, обитый тканью снаружи. Доставка гроба производится только по территории городского округа и только в один адрес.
3.4. Перевозка тела (останков) умершего производится на автокатафалке или специализированным транспортом от места нахождения тела (останков) до места захоронения на кладбище только по территории городского округа, без обеспечения перевозки сопровождающих лиц, на дату и по времени, определяемом специализированной службой по вопросам похоронного дела. Специализированная служба по вопросам похоронного дела не позднее одних суток до погребения доводит до лица, обратившегося за оказанием гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе, время и дату оказания услуг по погребению.
3.5. Погребение тела (останков) осуществляется на муниципальных кладбищах городского округа путем придания тела (останков) земле в месте захоронения, представленном уполномоченным органом местного самоуправления городского округа в сфере погребения и похоронного дела в порядке, устанавливаемом постановлением Администрации городского округа. Копка могилы включает разметку места захоронения, расчистку места захоронения, рытье могилы установленного размера, зачистку могилы. Погребение умершего включает закрытие крышки гроба, опускание гроба в могилу, засыпку могилы грунтом, устройство надмогильного холма высотой не менее 0,5 метра от поверхности земли, предоставление и установку похоронного ритуального регистрационного знака с надписью (фамилия, имя, отчество умершего, даты его рождения и смерти). Похоронный ритуальный регистрационный знак изготавливается из пластика, надпись наносится несмываемым маркером.
3.6. Общее время на оказание гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе не должно превышать пяти рабочих дней (исключая воскресения и праздничные дни) с момента предоставления супругом, близким родственником, иным родственником, законным представителем умершего или иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего, документов, указанных в пункте 2.3 настоящих Требований.

PAGE